

# Caio Augusto de Almeida

c01.caio@gmail.com

## Carta de Apresentação

Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária e Gerente de Avaliação da Segurança Toxicológica da Gerência Geral de Toxicologia na Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Graduado em Ciências Biológicas pelo Universidade Federal de São Carlos. Mestrado e Doutorado em Ciências da Engenharia Ambiental pela Universidade de São Paulo. Atuou como docente e pesquisador até seu ingresso na Anvisa em 2014, atuando nas áreas de ecotoxicologia, bioensaios e conservação ambiental, fisiologia geral e humana. Na Anvisa, atuou também na Coordenação de Produtos Novos e de Baixo Risco e como Gerente Geral de Toxicologia substituto.

## Atuação Profissional

### Áreas de Atuação

Saúde

### Experiência Profissional

#### Agência Nacional de Vigilância Sanitária

04/2014 - Atual

3/2016 - Atual

12/2014 - 02/2016

10/2015 - 02/2016

11/2014 - 12/2014

02/2016 - 3/2016

Universidade de Brasília

11/2012 - 03/2013

#### Centro Universitário de Desenvolvimento do Centro Oeste

06/2011 - 10/2012

Anais das Jornadas Acadêmicas UNIDESC

12/2011 - 08/2012

**Atividades executadas:** ISSN - 2237-860x

#### Associação Objetivo de Ensino Superior

8/2009 - 07/2011

**Atividades executadas:** Professor das disciplinas de Biologia para o Ensino Médio e de Ciências (Física e Química) para o Ensino Fundamental

## **Universidade de São Paulo**

5/2003 - 11/2003

10/1995 - 12/1998

Ee Prof Archimedes Aristeu M de Carvalho

10/1995 - 11/1995

Colégio La Salle

8/2010 - 5/2011

**Atividades executadas:** Professor da disciplina de Biologia para o ensino médio

## **Sociedade Educacional Península Norte S/A**

2/2007 - 8/2010

**Atividades executadas:** Professor das disciplinas de Biologia para o Ensino Médio, e Física, Química, Biologia e Ciências para o Ensino Fundamental

## **Cresça - Centro de Realização Criadora**

4/2005 - 8/2009

**Atividades executadas:** Professor da disciplina de ciência para o ensino fundamental

## **Universidade Federal de São Carlos**

5/2003 - 12/2003

1/1999 - 6/2007

**Atividades executadas:** Atividades de Pesquisa realizadas no Departamento de Ecologia e Biologia Evolutiva

1/1999 - 6/1999

**Atividades executadas:** Monitor da disciplina Fisiologia Geral e Animal 2 do Departamento de Ciências Fisiológicas

## **Formação**

### **Formação Acadêmica**

**Doutorado - 2003 - 2007 - Universidade de São Paulo**

Ciências da Engenharia Ambiental

**Mestrado - 2000 - 2002 - Universidade de São Paulo**

Ciências da Engenharia Ambiental

**Graduação - 1994 - 1999 - Universidade Federal de São Carlos**

Bacharelado Em Ciências Biológicas

## **Formação Complementar**

**Outros - 2018 - 2018 - Departamento de Agricultura dos EUA**

Cochran Fellowship Program

**Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Escola Nacional de Administração Pública**

Acesso à Informação

**Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Escola Nacional de Administração Pública**

Introdução à Vigilância Sanitária

**Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Cenários da tecnologia de aplicação de agrotóxicos na agricultura brasileira

**Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Introdução à Regulação

**Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações**

Métodos alternativos e sua aceitação regulatória

**Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

SEI USAR (EAD)

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal**

Workshop sobre Avaliação de Risco de Agrotóxicos

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial**

Human on a Chip

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Associação Nacional de Defesa Vegetal**

human Health and Ecological Risk Assessment Training

**Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Universität Basel**

Module - Regulatory Toxicology

**Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Elaboração de T R e Fiscalização de Contratos

**Curso de Curta Duração - 2014 - 2014 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Programa de Formação Aplicada

**Outros - 2014 - 2014 - International Life Sciences Institute - Europa**

Workshop Modo de Ação

**Outros - 2014 - 2014 - CETRO CENTRO DE TREINAMENTO LTDA**

Formação Profissional do Concurso Anvisa

**Outros - 2014 - 2014 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Treinamento do Plano de Contingência - GGPAF

**Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - Universidade de São Paulo**

Neurociências, cognição e aprendizagem

**Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - Universidade de São Paulo**

Aprendendo Biologia Molecular

**Outros - 2004 - 2004 - MT Treinamentos**

Manutenção e Configuração de Hardware

**Curso de Curta Duração - 2003 - 2003 - Universidade Federal de São Carlos**

Espectrometria de Absorção Atômica

**Outros - 2000 - 2000 - Society Of Toxicology And Environmental Chemistry**

Análise Multivariada de Dados Ecotoxicológicos

**Outros - 1999 - 1999 - Departamento de Química Ufscar**

Tópicos Em Química Analítica Conceitos Sobre Avali

**Outros - 1997 - 1997 - Programa Especial de Treinamento Ccbs Ufscar**

Os Novos Paradigmas da Ciência

**Outros - 1995 - 1995 - Coordenadoria de Divulgação Científica e Cultural**

Introdução à Entomologia

## **Meus Talentos**

### **Idiomas**

#### **Inglês**

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem

- Fala: Bem
- Lê: Bem

### Espanhol

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Razoavelmente

**Caio Augusto de Almeida**

**c01.caio@gmail.com**

**DF/Brasília**



**Sigepe**  
Banco de Talentos

- Gerado pelo aplicativo Sigepe Banco de Talentos em 26/09/2019